УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об учреждении именных стипендий Губернатора Алтайского края для
студентов и аспирантов государственных образовательных организаций

высшего образования

В целях сохранения и дальнейшего развития интеллектуального
потенциала Российской Федерации, усиления государственной поддержки
студентов и аспирантов государственных образовательных организаций
высшего образования края очной формы обучения, а также студентов и
аспирантов из числа кумандинцев, относящихся к коренным малочисленным
народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации,
обучающихся по очной форме обучения в государственных образовательных
организациях высшего образования Алтайского края и за его пределами,
проявивших выдающиеся способности в учебной и научной деятельности,
п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить семьдесят ежемесячных именных стипендий Губернатора
Алтайского края для студентов и аспирантов государственных
образовательных организаций высшего образования:

пятьдесят пять - для студентов;
пятнадцать - для аспирантов.
2. Утвердить Положение об именных стипендиях Губернатора

Алтайского края для студентов и аспирантов государственных
образовательных организаций высшего образования.

3. Установить следующий размер ежемесячных стипендий:
для студентов - 1350 рублей;
для аспирантов - 2700 рублей.
4. Настоящий указ вступает в силу с 1 сентября 2014 года.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
24 апреля 2014 года
№ 46

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 24.04.2014 № 46

ПОЛОЖЕНИЕ
об именных стипендиях Губернатора Алтайского края для студентов и аспирантов

государственных образовательных организаций высшего образования

1. Кандидатами на получение стипендий могут быть студенты и аспиранты
государственных образовательных организаций высшего образования очной формы
обучения, а также студенты и аспиранты из числа кумандинцев, относящихся к
коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, обучающихся по очной форме обучения в государственных
образовательных организациях высшего образования Алтайского края и за его
пределами, проявившие выдающиеся способности к учебной и научной
деятельности как в целом по курсу обучения, так и по отдельным дисциплинам.

2. Назначение стипендий осуществляется по представлению Главного
управления образования и молодежной политики Алтайского края ежегодно
с 1 сентября на один учебный год и оформляется распоряжением Губернатора
Алтайского края:

студентам - по результатам экзаменационных сессий;
аспирантам - по результатам ежегодной аттестации.
3. Главное управление образования и молодежной политики Алтайского края

исходя из потребности в подготовке специалистов по направлениям, имеющим
приоритетное значение для экономики и социальной сферы края, устанавливает
квоты на стипендии с учетом предложений Совета ректоров вузов Алтайского края
и Республики Алтай, а также определяет порядок отбора кандидатов на получение
стипендий и осуществляет выплаты этих стипендий.

4. Кандидаты на получение стипендий по представлению деканатов и
студенческих советов выдвигаются учеными советами государственных
образовательных организаций высшего образования, руководством Алтайской
региональной общественной организации «Объединение кумандинцев Алтая» из
числа студентов и аспирантов.

5. Списки кандидатов, получивших рекомендации ученых советов
государственных образовательных организаций высшего образования, руководства
Алтайской региональной общественной организации «Объединение кумандинцев
Алтая», до 1 августа текущего года передаются для согласования в Главное
управление образования и молодежной политики Алтайского края.

6. Губернатор Алтайского края по представлению Главного управления
образования и молодежной политики Алтайского края в случае снижения
стипендиатом результативности в учебной или научной деятельности по
обоснованному ходатайству ученых советов государственных образовательных
организаций высшего образования может своим распоряжением лишить студентов и
аспирантов именной стипендии досрочно.